
Direzione Generale

Servizio Infrastrutture

DETERMINAZIONE N.5 DEL 03.08.2023

Oggetto: Esercizio 2023 – Società ARUBA SpA (Cod. Fornitore 5) –– Acquisizione dei servizi
mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lettera b D.Lgs 36/2023 con rinnovo
annuale dei domini web e servizi aggiuntivi (caselle PEC, caselle PEL, antispam Gigamail
etc.) sui domini istituzionali dell’Agenzia (forestas.x, sardegnasentieri.y,
onedeertwoislands.eu) e servizi accessori. Impegno della somma di € 1.822,55 (IVA inclusa)
- Capitolo SC02.0220 - Missione 01 - Programma 08- CdR 00.00.02.11 - CdC C00000205.
Transazione Finanziaria soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge

13 Agosto 2010, n: 136 - CIG ZA73C1BB75 (generato il 2/8/2023). Transazione soggetta

agli obblighi di pubblicità ai sensi della Legge 33/2013, art.37. Rif. pre-Ordine MO16632175

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016, di istituzione dell’Agenzia Forestale

Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (Agenzia

Fo.Re.S.T.A.S.);

VISTO che l’Agenzia Forestas ai sensi dell’art. 35, c. 6, della L.R. 8/2016 è subentrata in tutti i

rapporti giuridici attivi e passivi dei quali era titolare l’Ente Foreste della Sardegna;

VISTA la Legge Regionale n. 14 del 15 maggio 1995 e s.m.i., la quale detta Norme in materia

di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali;

VISTA la Legge Regionale. n. 20 del 23 agosto 1995 e s.m.i., recante Norme in materia di

semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione;

VISTA la Legge Regionale. n. 31 del 13 novembre 1998, recante Norme in materia di

disciplina del personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che detta Norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA la Legge Regionale. n. 40 del 22 agosto 1990, recante Norme sui rapporti tra cittadini

e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività

amministrativa;

1/6



Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 5
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DEL 03.08.2023

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 e s.m.i., che detta Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il Decreto Legislativo. n. 118 del 23 giugno 2011 che detta le disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTO il combinato disposto dall’art. 2 della L.R. n. 5 del 9/03/2015 e dall’art. 28 della L.R. n.

11 del 02/08/2006, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28/04/2015

che estende anche agli Enti ed alle Agenzie regionali l’applicazione dal 2015 del

D.Lgs. n. 118/2011 di riforma della contabilità pubblica;

VISTA la Legge Regionale. n. 5 del 9 marzo 2015, recante disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale della Regione;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione

amministrativa”;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 42/42 del 22/10/2019;

VISTO il D.P.G.R. n. 31 del 20/04/2023 – avente per oggetto “Agenzia forestale regionale per

lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.). Proroga

Commissario Straordinario”, con il quale, il dott. Giovanni Caria è nominato, ai sensi

dell’art. 4, c. 1, lett. s), della L.R. n.1 del 7 gennaio 1977, Commissario Straordinario

dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della

Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.) per le motivazioni formulate nella deliberazione della

Giunta regionale n.13/43 del 6 aprile 2023;

VISTA la Delibera Commissariale n.16 del 24 marzo 2023, esecutiva per effetto della DGR

15/25 del 20/04/2023, di approvazione del Bilancio pluriennale 2023/25

VISTA la Delibera del Commissario straordinario dell'Agenzia n.71 del 9 novembre 2022:

Proposta di nomina del Direttore Generale dell’Agenzia FoReSTAS;

VISTI il Decreto presidenziale n.94 del 28.12.2022 (nomina del Direttore generale

dell’Agenzia FoReSTAS. Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 33, comma 2)

e la Delibera del 21 dicembre 2022, n. 38/6: nomina del Direttore generale

dell’Agenzia FoReSTAS. Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 33, comma 2

con la quale è stato individuato il Direttore Generale dell’Agenzia, dott. Antonio

Casula;

2/6



Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 5
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DEL 03.08.2023

VISTA la deliberazione Commissariale n.23 del 2023 (Attribuzione incarico di Direttore del

Servizio Infrastrutture e Sicurezza, ing. Sergio Garau, con decorrenza dal 2.5.2023

per un quinquennio);

VISTA la deliberazione Commissariale n.28 del 2023 (Modifica della struttura organizzativa

dell'Agenzia Forestas) con cui si attribuisce al Servizio Infrastrutture la competenza

anche in materia di Infrastrutture informatiche;

CONSIDERATO che al suddetto Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli artt. 23 e 25 della

L. R. n. 31 del 13/11/1998;

VISTA il D.Lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici";

VISTO il prospetto realizzato dal responsabile dell’ufficio comunicazione istituzionale, per i

servizi di prossima scadenza per i quali è necessario provvedere al mantenimento,

che annoverano fra gli altri: il dominio forestas.it ed il terzo livello (per le caselle PEC),
le caselle email aziendali illimitate e servizi complementari (e relativo potenziamento

da 45 a 50 caselle “gigamail” ad alta capienza) unitamente al rinnovo dei domini della

famiglia sardegnasentieri.xyz (con servizi aggiuntivi legati al fascicolo del sentiero sul

sotto-dominio fascicoli.sardegnasentieri.it e forestas.xyz oltre al dominio

onedeertwoislands.eu relativo al sito del progetto Life cervo sardo in capo al Servizio

Tecnico, da mantenersi per 5 anni successivi alla fine del progetto stesso;

CONSTATATA l’esigenza del Servizio Affari Generali - all’attualità ancora competente per la

comunicazione istituzionale - che come già in passato nella prot. 10285 del

31.07.2019 reiterava le necessità finanziarie per il mantenimento dei servizi di base

sui domini web dell’agenzia, comprendenti le P.E.L e le P.E.C., oltre all’esigenza di

mantenere il dominio onedeertwoisland in capo al Servizio Tecnico;

PRESO ATTO del succitato quadro riepilogativo del servizio AAGG e del raffronto quali-quantitativo

sui costi per reperire sul Mercato e tramite convenzione Consip per i Servizi di Posta

Elettronica (PEL) – Lotto 1- PEL;

PRESO ATTO che è necessario garantire la disponibilità e la continuità operativa dei succitati servizi

on-line, fondamentali per conformarsi alle specifiche previsioni del Codice

amministrazione digitale, senza la necessità, data la somma esigua, di procedere

annualmente al porting di tutte le caselle e i servizi accessori ad altri gestori per costi

praticamente uguali o superiori;

3/6



Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 5
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DEL 03.08.2023

CONSTATATA la convenienza, come nel quadro riepilogativo unitario dell’ordine di rinnovo curato dal

servizio P.AA.GG.CC., di acquisire i suddetti servizi dal libero mercato, tramite

account “Servizi Hosting Aruba.it” ad un costo sensibilmente inferiore ed

organizzativamente conveniente a quello da sostenere tramite adesione a

convenzione quadro Consip o ad altre offerte di diversi operatori;

VALUTATO che, all’attualità, non è conveniente rispetto ai criteri di efficacia, efficienza ed

economicità cambiare operatore, poiché questo secondo caso introdurrebbe ulteriori

oneri e criticità riconducibili al phase-out ed alla migrazione delle caselle ad altra

piattaforma, a fronte di un costo minimo sul mercato garantito dall’operatore Aruba già

individuato;

CONSIDERATO che per l’esiguità della spesa e la tipologia di servizio, essa è interamente esigibile

nell'anno in corso in quanto in tale esercizio viene in scadenza il termine per la ditta di

emettere la fattura ed esigere il relativo pagamento per i servizi a rinnovo;

RILEVATO che il capitolo di spesa competente per provvedere alle esigenze di cui sopra è il

SC02.0220 e verificata la relativa disponibilità finanziaria;

VALUTATO in ragione dell’entità della spesa, che ricorrono le previsioni di cui all’articolo 50

comma 1, lettera b del D.Lgs 36/2023 che consentono l’affidamento diretto attesa

l’entità della spesa stabilita in euro 1822,55 inclusa l’IVA di legge, per una annualità;

VALUTATO altresì, che non ricorre l’obbligo di cui all’art. 7 del D.L. n. 52 del 07.06.2012 convertito

in legge 06.07.2012 n. 94 che estende a tutte le amministrazioni pubbliche l’obbligo di

acquisire beni servizi di importo inferiori alla soglia comunitaria, attraverso gli

strumenti di negoziazione o di acquisizione elettronici, in quanto il valore del contratto

è inferiore ad euro 5.000,00;

PREMESSO che al fine di individuare il contraente a cui affidare l’esecuzione della fornitura, si è

valutato di procedere al rinnovo dei servizi attraverso il pannello di gestione

dell’attuale fornitore (Aruba) estendendo a 50 il numero attuale di 45 “gigamail” per

coprire le esigenze di quadri e dirigenti per un maggiore spazio di archiviazione nelle

caselle PEL;

PREMESSO che al fine di potenziare la disponibilità di servizi sul dominio sardegnasentieri.it si è

ritenuto necessario acquisire uno spazio illimitato per due anni a disposizione del

Tavolo Tecnico Regionale della R.E.S. e dei suoi componenti, nonché dei comuni

ricadenti nel sistema di Governance della RES di competenza dell’Agenzia, come

4/6

https://hosting.aruba.it/documents/tc-files/it/1_condizionifornituraservizihostingaruba.pdf


Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 5
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DEL 03.08.2023

stabilito tra l’altro dall’iter di accatastamento dei sentieri di cui alla DGR 23/80 del

2021;

VISTO il prospetto dei costi prodotto dal Servizio AA.GG.CC. da cui si evince che la spesa

risulta pari ad euro 1822.55 IVA inclusa per una annualità, con numero rif. rinnovo

servizi Domini & Hosting n. MO16632175 (data pre-Ordine: 02/8/2023);

VERIFICATA l’assenza di annotazione sul casellario ANAC relativamente alla Ditta

Aruba, tramite ACCESSO RISERVATO ALLE ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI

ECONOMICI avviata in data 02/08/23, sui codici fiscali 01497070381,

04552920482, 01573850516;

VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale, giusto Durc INAIL_38926233 - Data richiesta

03/08/2023, scadenza validità 30/09/2023;

VISTA la lettera-contratto, predisposta per l’affidamento alla Ditta ARUBA - Codice Fornitore

5 e l’ordine di rinnovo dei servizi (codice ordine e lista servizi: MO16632175);

RITENUTO di individuare quale R.U.P. il responsabile dell’Ufficio Comunicazione, ing. Alessio

Saba, pur restando di competenza del Servizio Tecnico gli adempimenti relativi anche

alla gestione del progetto LIFE “One Deer Two Islands”;

CONSIDERATO che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti

tecnico-professionali, ove richiesti;

ASSOLTO l’obbligo di pubblicazione id.00004520230000117783;

DETERMINA

Art.1 Di disporre l’avvio dell’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1, lettera b del Dlgs 36/2023, del

servizio di rinnovo annuale dei domini web e servizi aggiuntivi (caselle PEC, caselle PEL, antispam

Gigamail etc.) per i domini web istituzionali dell’Agenzia alla Ditta Aruba S.p.A.- P.I. 1573850516

- C.F. 04552920482, mediante sottoscrizione della lettera-contratto e dell’ordine predisposto

dall’Ufficio Comunicazione Istituzionale;

5/6



Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 5
SERVIZIO INFRASTRUTTURE DEL 03.08.2023

Art. 2 Per far fronte agli oneri del succitato affidamento è disposto, a favore della stessa Aruba S.p.A.,

l’impegno della somma di € 1.822,55 (IVA inclusa) a gravare sul capitolo SC02.0220 -

CDR00.00.02.11 dello stato di previsione della spesa di Bilancio per l'esercizio 2023,

La presente determinazione è resa disponibile al Commissario Straordinario, dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.,

ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98, mediante inserimento nel registro informatico

delle determinazioni.

Il Direttore del Servizio

Sergio Garau
as/ufficio comunicazione istituzionale/servizio p.aa.gg.cc

Registrazione ex art. 58 comma 4, L.R. 11/2006
annualità 2023

numero
impegno
capitolo SC02.0220
importo € 1822.55

ALLEGATO:
DETTAGLI e IMPORTO ORDINE MO16632175

con attestazione del RUP rispetto ad analisi di mercato di servizi e
prodotti equivalenti.

6/6


		2023-08-04T12:00:56+0200
	alessio saba


		2023-08-04T12:55:04+0200
	GARAU SERGIO




